

4. Besvarelse på henvendelse fra Børne- og Ungdomsudvalget om vold i hjemmet (2009-52768)

Socialudvalget har modtaget en henvendelse fra Børne- og Ungdomsudvalget vedrørende vold i børns hjem. Hermed forslag til Socialudvalgets svar til Børne- og Ungdomsudvalget.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender svaret til Børne- og Ungdomsudvalget.

Problemstilling

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog den 25. marts 2009 et medlemsforslag om institutioners og skolars håndtering af vold i børnenes hjem. På baggrund af denne beslutning opfordrer Børne- og Ungdomsudvalget i henvendelse af 30. marts 2009 (bilag 1) Socialudvalget til at vurdere omfanget af vold i børnenes hjem, herunder i samarbejde med Børne- og Ungdomsudvalget at få foretaget en repræsentativ undersøgelse af børnenes oplevelse af vold i hjemmet.

Derudover har Børne- og Ungdomsudvalget anmodet Børne- og Ungdomsforvaltningen om at rette henvendelse til Socialudvalget med henblik på at udarbejde et fælles oplæg til Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget med særligt fokus på håndteringen af vold i børnenes hjem, hvor oplægget blandt andet skal indeholde en undersøgelse af pædagogers, læreres og andre fagprofessionelles oplevelse af Københavns Kommunes behandling af indberetningerne samt komme med forslag til forbedringer til det eksisterende samarbejde mellem forvaltningerne om vold mod børn i de københavnske hjem.

Løsning

Socialforvaltningen indstiller til Socialudvalget, at Socialudvalget svarer Børne- og Ungdomsudvalget følgende:

”Børne- og Ungdomsudvalget opfordrer i henvendelse af 30. marts 2009 Socialudvalget til at vurdere omfanget af vold i børnenes hjem, herunder i samarbejde med Børne- og Ungdomsudvalget at få foretaget en repræsentativ undersøgelse af børnenes oplevelse af vold i hjemmet.

Socialudvalget bifalder, at Børne- og Ungdomsudvalget ønsker at undersøge omfanget af vold mod børn i københavnske hjem. Socialudvalget kan orientere Børne- og Ungdomsudvalget, at spørgsmål om vold i hjemmet altid indgår i de faglige vurderinger af børns trivsel, som foretages i forbindelse med en §50-undersøgelse.

Socialudvalget finder det relevant at sætte fokus på spørgsmål om vold i hjemmet, og samtidig opfordrer Socialudvalget Børne- og Ungdomsudvalget til i en sådan undersøgelse primært at fokusere på analyser af det faktiske omfang af vold i hjemmet i højere grad end oplevede forhold. Naturligvis vil det være relevant at inddrage børns oplevelser af vold i hjemmet, men det er vigtigt at understøtte den opfattede vold med oplysninger af mere objektiv karakter. Ligeledes opfordrer Socialudvalget til, at der sættes fokus på, hvordan de professionelle, der kommer i kontakt med børn, der oplever vold, reagerer, herunder hvornår de efterfølgende underretter Socialforvaltningen, og

hvad de fortæller videre med denne underretning.

Socialudvalget foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget vælger at gennemføre en undersøgelse af omfanget af vold i børns hjem via en ekstern forskningsaktør. Socialforvaltningen bidrager naturligvis gerne til arbejdet, fx gennem en følgegruppe samt med eventuelle relevante data, forvaltningen måtte ligge inde med. Socialudvalget opfordrer derfor Børne- og Ungdomsudvalget til at overveje, hvordan ressourcerne til gennemførelse af en sådan undersøgelse kan tilvejebringes.

I henvendelsen af 30. marts 2009 anmoder Børne- og Ungdomsudvalget Børne- og Ungdomsforvaltningen om at rette henvendelse til Socialudvalget med henblik på at udarbejde et fælles oplæg til Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget med særligt fokus på håndteringen af vold i børnenes hjem. Oplægget skal blandt andet indeholde en undersøgelse af pædagogers, læreres og andre fagprofessionelles oplevelse af Københavns Kommunes behandling af indberetningerne samt komme med forslag til forbedringer til det eksisterende samarbejde mellem forvaltningerne om vold mod børn i de københavnske hjem.

Socialudvalget mener også her, at Børne- og Ungdomsudvalgets initiativ til at sætte fokus på Københavns Kommunes håndtering af vold i hjemmet er prisværdig. En undersøgelse af håndteringen af vold i hjemmet, herunder samarbejdet mellem skoler, institutioner og Socialforvaltningen i de tilfælde, hvor der er mistanke om vold i hjemmet eller konstateret vold i hjemmet, er både vigtig og relevant.

I forbindelse med gennemførelse af en undersøgelse af håndtering af vold i hjemmet vil Socialudvalget dog igen opfordre til, at arbejdet kommer et spadestik dybere end til de oplevelser forskellige fagfolk har. Vi kender i dag en del af disse oplevelser og de myter og misforståelser de har bibragt, og det er Socialudvalgets vurdering, at vi med fordel kan søge at afdække de faktiske forhold omkring professionelles arbejde. Fokus i undersøgelsen bør således være på, hvad der rent faktisk sker, når professionelle erfarer, at børn oplever vold i hjemmet snarere end forskellige faggrupper oplever af det. Formålet med undersøgelsen må være at finde ud af, om skoler og daginstitutioner underretter i alle de tilfælde, som de bør i henhold til de eksisterende retningslinjer, og om alle underretninger efterfølgende behandles rettidigt og relevant i Socialforvaltningen. På den baggrund vil det være muligt at finde ud af, hvordan det eksisterende samarbejde mellem forvaltningerne kan forbedres omkring håndtering af vold i københavnske børnefamilier. Socialforvaltningen bidrager naturligvis gerne til gennemførelse af denne undersøgelse i det omfang, det er nødvendigt og muligt.”

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

BILAG

Bilag 1: Henvendelse fra Børne- og Ungdomsudvalget til Socialudvalget om vold i hjemmet

Videre proces

Tiltrædes indstillingen sender Socialborgmesteren på vegne af Socialudvalget et brev til Børne- og

Ungdomsudvalget, hvori svaret fremgår.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

bilag

[Henvendelse til Socialudvalget](#)

